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 چکیده

های مختلف جامعه  های او در عرصه آفرین این پژوهش با توجه به اهمیت جایگاه اجتماعی زن و نقش

پردازد.: روش این های شهر تهران میهای پوششی زنان در دیوارنگاریبه بررسی بازنمایی چهره و مؤلفه

های این پژوهش گیرد. دادهقرار می شناسیپژوهش در دسته مطالعات با رویکرد کیفی و روش نشانه

های سفارشی در نگاره در سطح شهر تهران است که با روش هدفمند از بین دیوارنگارهدیواره 04شامل 

اند. بازه های پوششی زن هستند، انتخاب شدهمیادین اصلی شهر تهران و برای بازنمایی چهره و مؤلفه

ها با رسیدن به است. تعداد انتخاب داده 3041تیر ماه سال های دیواری، خرداد و زمانی انتخاب نقاشی

های دیواری شهر کار رفته در نقاشیهای پژوهش نشان داد، در تصاویر بهمرحله اشباع تعیین شد. یافته

طور کامل دارای حجاب و پوشش کامل بود های پوششی بازنمایی شده در این تصاویر، بهتهران، مؤلفه

های بازنمایی شده در این تصاویر، فاقد نان جامعه همخوانی چندانی نداشت. چهرهکه با تنوع پوشش ز

های عبوس و غمگین بازنمایی شده است. نتایج هرگونه نشاط و زیبایی و بیشتر به صورت چهره

های دیواری، یک بازنمایی ناهماهنگ و دهد، بازنمایی چهره و پوشش زنان در نقاشیپژوهش نشان می

پوشش و آرایش، ظاهر،  های زنان در جامعه است. این عدم تطابق در زمینه نوعبا واقعیت بدون تطابق

های دیواری، زنانی فاقد هرگونه نشاط و وضوح قابل مقایسه است. تصاویر بازنمایی شده در نقاشیبه

 اند.شادابی و سرزندگی به تصویر درآمده

 دیواری، چهره زن، پوشش زن.شناسی، نقاشی بازنمایی، نشانهواژه های كلیدی: 
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 طرح مسئله

برانگیزی است که با بررسی در ابعاد جایگاه و پایگاه زنان در جهان، یکی از موضوعات چالش

(. در این 31: 1430، 3هایی عمیقی)فلیچمن و مانمختلف توسعه منابع انسانی، متوجه نابرابری

پوسته جامعه و بازنمایی الگوهای های جهانی حتی در ظاهر و شویم. این نابرابریخصوص می

طور ( به30: 1414و همکاران،  1ای)خمکرهای کلیشه( و نقش03: 1432، 1ای)بلیجکلیشه

های درسی)فرهمندپور و بارزی پیداست. تعداد یا جایگاه تصاویر زنان و دختران در کتاب

های ( و نقاشی13 :3133(، بیلبوردهای تبلیغاتی)اویسی و همکاران، 535: 3131بحرانی فرد، 

 شود. عنوان چهره ظاهری زن در جامعه ایران شناخته می دیواری، به

امروزه دیوارنگاری یکی از اقدامات شهری برای زیباسازی شهر و با هدف بازتولید مفاهیم 

رود در  شود. انتظار می فرهنگی، اجتماعی و مذهبی است که بر روی دیوارهای شهرها تصویر می

کند؛ تصاویر مربوط به زنان و  های مختلفی را در سطح شهر تصویر می دیدهاین کنش که پ

شوند؛ در حد  عنوان سوژه اصلی یک نقاشی در نظر گرفته می کنند یا به هایی که ایفا مینقش

عنوان نقاشی دیواری، متعارف آن به تصویر کشیده شوند. در واقع تصاویر وجود در سطح شهر به

ی آن اثر خلق شده در نظر خالق اثر است. بازنمایی، تولید معنا از طریق دهنده بازنمایبازتاب

ویژه زبان  ها، به های مفهومی و گفتمانی است. به این معنی که معنا از طریق نشانه چارچوب

های اجتماعی است و صرفاً  ی معنا برای اشیای مادی و رویه شود. زبان سازنده تولید می

ی جهان نیست. فرایند  بندی معانی و معرفت درباره رای صورتطرف ب ای خنثی و بی واسطه

شود خارج از  نامند. لذا آنچه واقعیت نامیده می های دلالت می تولید معنا از طریق زبان را رویه

فرایند بازنمایی نیست. البته این بدان معنا نیست که هیچ جهان مادی واقعی وجود ندارد، بلکه 

 شود.  ن مادی داده میمهم معنایی است که به جها

های مختلف، متأثر از عوامل بسیاری از سوی دیگر، در جامعه ایران، نقش زنان در عرصه

ها، گذار کشور به مدرنیته و آشنایی با فرهنگ و تمدن مدرن غرب  ترین آن بوده است که مهم

طور خلاصه بهها، افکار، باورها و کننده اندیشهاست. از آنجا که هنر در طول تاریخ بازتاب

-بینی افراد آن جامعه است، بنابراین، بررسی نقاشیفرهنگ یک جامعه بوده که برآمده از جهان

ای از هنر و فرهنگ جامعه کنونی ایران و نگاهی به نوع بازنمایی مثابه مجموعههای دیواری به

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Fleischmann & Mann 

2 Belej 
3 Khambekar 
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ر خصوص زن و بینی هنرمندان این آثار دتواند بیانگر جهانچهره و نقش زن در این آثار می

تواند نمایانگر جایگاه عاملیت و سوبژگی زنان باشد یا جایگاه او در جامعه باشد. این بررسی، می

ها در گفتمان غالب حکومت و ساختارهای آن را نشان دهد.  گی و غیرعامل بودن آنجایگاه ابژه

ی در جامعه از سوی دیگر، تحولات اخیر در حوزه فناوری اطلاعات و امکان تبادلات فرهنگ

عنوان یک مطالبه های جنسیتی در غرب شده و این امر بهجهانی، باعث آشنایی جامعه با برابری

اخیر  هایسده در غرب با ایران مواجهه»گردد. کم یک مطالبه زنانه، مطرح میعمومی یا دست

 ایده یگیر موجب شکل ایرانیان اجتماعی و فردی زیست وجوه کلیه متحول ساختن با راستا هم

زهتاب و «)شد زنان جریانات به راه افتادن و مرد و زن برابری خاص طور به و اجتماعی برابری

های او  آفرین (. این پژوهش با توجه به اهمیت جایگاه اجتماعی زن و نقش31: 3131حسامی، 

های پوششی از جمله چهره و رنگ و های مختلف جامعه به بررسی بازنمایی مؤلفه در عرصه

 پردازد.های شهر تهران میدر دیوارنگاری های پوششی زنانصشاخ

 مبانی نظری و مروری بر مطالعات گذشته

مفهوم بازنمایی نخستین بار از سوی افلاطون و ارسطو پیش نهاده شد و سپس : »3بازنمایی 

ر ها معرف هنجایگاهی ویژه در تفکر بسیاری از اندیشمندان عرصة هنر کسب کرد. بازنمایی قرن

بود و خصوصیت اصلی تولید اثر هنری دانسته میشد. نفوذ این نظریه تا سده بیستم ادامه پیدا 

نصری و «)کرد اما در همین سده بود که رویکردهای جدید هنر، نظریة بازنمایی را ابطال کرد

بازنمایی، به این معنا که چیزی نمایانگر چیز دیگر است، از مفاهیم » (.313: 3044مرادخانی، 

ای مربوط به ذهن اهمیت یافتـه اسـت  مهم در فلسفة ذهن است. اینکه این مفهوم در حوزه

خوبی نشان از نوع نگاه فیلسوفان به آن دارد؛ بدین معنی که بازنمایی اساسـاً فرایندی ذهنی  به

قدر بدیهی تصور شده که هیچ فیلسـوفی بـرای اثبات آن  شود و این مسئله آن محسوب می

هایی خارج از خود، یعنی  ارائه نکرده است. انسان از ابتدای پیدایش همواره با پدیدهاستدلالی 

رو، به  ها را در خود، یعنی در ذهن، بازسـازی کرده است. ازاین در جهان، مواجه بوده و آن پدیده

رسد که تطابق بین امور خـارجی )در جهـان( و داخلـی )ذهنی( یگانه راه شناخت نظر می

ای که حداقل از زمان ارسطو ســعی در توضــیح ســازوکار  جهان و ذهن باشد. نظریه انسان از

نام دارد. بر اساس نظریة  «1بازنمایانــة ذهــن»ایــن تطــابق داشــته اســت نظریــة 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 representation 
2 Mind of Theory Representational 
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، 1ها ، خواسته1، باورها3هابازنمایانة ذهن، بازسـازی ذهنیِ آنچه خارجی است در قالب اندیشه

0ادراکات
5تصورات و 

« 1دربارگی»های ذهنی همواره  دیگر، چنین بازسازی بیان شود؛ به انجام می 

باستین و «)یا راجع به چیزهای دیگر )غیر از خودشان و عموماً خارجی( هستند دارند و درباره

کنند. بازنمایی را عمدتاً  روشی برای اهمیت نهادن بر متن قلمداد می (.1: 3135حجتی، 

یا  وسیله آن کنش عنای عمومی خود، بر کلیتی از فرآیندها اشاره دارد که بهبازنمایی در م

شود. لذا بازنمایی را کنشگری در جهان واقعی به تصویر کشیده شده و به نمایش گذاشته می

 سازد.توان دانشی نمادین  فرض کرد که جهان کنشگر را منعکس میمی

، پیرامون مفهوم بازنمایی است. پرسش ای از مباحث اصلی مطالعات فرهنگیقسمت عمده

ای اصلی در این مباحث این است که جهان اجتماعی چگونه ساخته شده و برای ما به گونه

کند که به بررسی تولید متنی معنا شود. این موضوع انسان را ملزم میمعنادار بازنمایی می

قطعی دارند. یعنی در صداها، بپردازد. از سوی دیگر، بازنمایی و معنای منبعث از آن مادیتی 

های مکتوبات، تصاویر، کالاها، تولیدات تلویزیونی، تولیدات هنری و ... این معانی در زمینه

این است  2منظور از بازنمایی(. »12: 3135شود)بارکر، ای، استفاده میفرهنگی و اجتماعی ویژه

آید؛ ائه تصویر به حساب نمیطرف در ار گاه ابزاری خنثی و یک میانجی بی که یک رسانه هیچ

زیرا رسانه, متکی به زبان و معناست و زبان و معنا نیز در چارچوب گفتمان همواره متکی به 

سوای بحث اخلاقی و غیراخلاقی بودن دارای  -ها  قدرت است. لذا بازنمایی حوادث توسط رسانه

-ای گام برمین ویژهسوگیری ایدئولوژیک است و در راستای تضعیف یا تثبیت قدرت و گفتما

  (.12 3102ربیعی و احمدزاده نامور، «)دارد

 ای وجود دارد:  بر اساس رویکرد استوارت هال، سه برداشت اصلی و متفاوت از بازنمایی رسانه»

:  رویکرد بازتابی بر این باور است که کارکرد زبان مانند یک آیینه، بازتاب 0های بازتابی نظریه-

 منطبق با جهان است.  معنای صحیح و دقیقاً

معنایی را که واقعاً مؤلف قصد انتقال آن را  «کلمات»: در این رویکرد، 3های تعمدی نظریه -

 کنند.  دارد، با خود حمل می
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 thoughts 
2 beliefs 
3 desires 
4 perceptions 
5 imaginings 
6 intentionality 
7 representativetheory 
8 The reflective Theories 
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واسطه  سازیم و این عمل را به بر اساس این رویکرد، ما معانی را می :1های برساختی نظریه -

 (. 10: 3332، 1هال«)دهیم جام میها ان های بازنمایی مفاهیم و نشانه نظام

های زینتی بر سطوح دیوار تعریف  و رنگ نقاشی دیواری اجرای نقوش»نقاشی دیواری: 

یا  0رنگ تمپرا توان آن را با شود. می اندودی از پیش خشک شده انجام می است که بر روی

ار پیش از اجرا کرد. در شیوه اخیر، سطح ک های مخلوط شده در واسط آب و آهک دانه رنگ

فرسک واقعی،  شود. حاصل کار به این روش، نسبت به اندکی مرطوب می کارگیری رنگ به

عنوان یکی از هنرهای  (. هنر دیوارنگاری شهری، به025: 3131صدر، «)دوام کمتری دارد

ای از عوامل و عناصر مؤثر است. ساختار اجتماعی هنر دیوارنگاری  تجسمی، دارای مجموعه

های سیاسی، فرهنگی، هنری و سایر ات و نقش اجتماعی آن در بخششهری و تأثیر

مثابه یک محصول هنری دارای کارکردها و تأثیرات متنوع بدل  را به های اجتماعی، آن حوزه

طور کلی، هنر دیوارنگاری شهری به معنای مطالعه جایگاه، نقش و کارکردهای  نموده است. به

اجتماعی عوامل مؤثر این هنر است که در نهایت سمت  اجتماعی دیوارنگاری و  درک ساختار

دهد. رابطه متقابل هنر دیوارنگاری  را شکل می و سو و روند تولید اثر و تبیین معنا و پیام آن

شهری با جامعه از یک طرف و حاکمیت سیاسی از طرف دیگر در دورۀ انقلاب و پس از آن 

های  ها و ویژگی ی دیگر دارد، دارای خصلتدر ایران بر خلاف تشابهاتی که با دوران تاریخ

 (.31: 3133فردی است )زنگی، منحصربه

 شناسی نشانه

هاست. ریزی شد. این علم در واقع علم مطالعه نشانهشناسی با اندیشه سوسور پیاصطلاح نشانه

ی هاشناسی در مورد تمام رفتار، تولیدات و کنشاین بنای فکری که سوسور بنیان نهاد، نشانه

شناسی این است که ما را متقاعد کند که ها کاربرد دارد. در واقع تلاش نشانهمعنادار انسان

ریزی شده است)میلنر و ها پیهای زندگی اجتماعی انسان بر اساس قرارداد و نظام نشانهبنیان

 باز 5شناسی در تاریخ به افلاطون و اگوستین قدیسهای نشانهاگرچه ریشه(. »3132براویت، 

های شناسی در قالب یک نطریه مستقل در آغاز قرن بیستم در نوشتهگردد، اما نشانهمی
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2 The Theories Constructive  
3 Hall 
4 tempera 
5 St. Agustin 
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-با چاپ کتاب انسان 3350مطرح شد. درسال  3فردینان دوسوسور و چارلز ساندرس پیرس

شناسی تحرک تازه پیدا کرد. این اثر، ، نشانه1شناسی ساختاری نوشته یکلود لوی استروس

شناسی های اولیه به کار گرفت. نشانهور را در بررسی و مطالعه فرهنگهای ساختاری سوسآموزه

درمانی مطابقت داده شد و توسط ژاک هنگامی به شکوفایی رسید که با اصول تحلیل روان

 (. 33: 3133نرسسیانی، «)به منصه ظهور رسید 1لاکان

 ماعی تشناسی اجنشانه

شناسی است که در صدد های نشانهاز حوزه ها و تصاویر یکینشانه شناسی اجتماعی در نقاشی

ای در تصاویر، است. در واقع به تنظیم مدل و الگوهایی منتظم و مدون در خصوص عناصر نشانه

آید. این معانی بازشناخته شده کمک این الگوهاست که معنا در آثار تصویری به وجود می

دوره تاریخی است)خیری و های اجتماعی و فرهنگی هر ها، برآیند گفتمانتوسط نشانه

شناسی اجتماعی در آثار (. پیشینه پژوهشی مربوط به رویکرد نشانه10: 3130همکاران، 

های تصویری و نقاشی بسیار اندک بوده و بیشتر در قلمرو موضوعی تبلیغات و عکس پژوهش

سی که شنا(. این رویکرد روش04: 3044پیرامون این موضوع انجام شده است)شفیقی و دادور، 

نوعی دریافت انتقادی از محتوای تصویری و دیداری است، بر اساس یک سری قواعد دستوری 

ای برای درک وخوانش آثار نقاشی و برای تصاویر عمل نموده و به روشی ساختمند برنامه

دهد. تأکید نشانه شناسی اجتماعی بر این است که بافت تصاویر را در اختیار مخاطبان قرار می

کند؛ به همین دلیل برای شرح و تفسیر معنا به است که معنا را مشخص و تولید می یک اثر

عناصر خارج از متن، مانند بافت فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و غیره باید مراجعه نمود)حقایق و 

 (.00: 3133همکاران، 

قد داند و معتشناسی اجتماعی را در تمامی جهات معطوف به معنی می ی نشانه کرس نظریه

آید. لذا، این جامعه است که منشأ و مولد معنی است معنی مدنظر آن از دل اجتماع بیرون می

یابد که همگی نشأت  شناسی اجتماعی با رویکردهای متفاوتی بروز و ظهور می نشانه»است. 

تنهایی معنا ندارند  خود و به خودی های اجتماعی به گرفته از آثار مایکل هالیدی هستند. پدیده

چارچوبی فرهنگی هستند. در  گیرند و دارای ای از معانی جای می لکه در داخل شبکهب

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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ها و اشیایی  سپارد. پدیده شناسی اجتماعی اتفاقی پدید آمدن جای خود را به انگیزش می نشانه

شوند  ساخته می ای که در آن که محصول عمل اجتماعی هستند با توجه به محیط فرهنگی

گوناگون  های عنوان منبعی نشانه شناختی در قالب فرهنگ ، تصویر بهیابندمعانی خاصی می

کند. در تصویر معنی بر اساس نحوه قرارگیری، رنگ، اندازه،  ای متفاوت بروز و ظهور می گونه به

شناسی اجتماعی بیش از  نشانه .گردد خطوط و اشکال عناصر موجود در تصویر مشخص می

رویکردی کاربردی است تشویش و دغدغه اصلی این رویکرد ی انتزاعی باشد،  که یک نظریه آن

شناسی اجتماعی افراد با هویت  باشد. در نشانه یافتن معنی در رفتارهای بشر عصر حاضر می

اند؛ در فرآیند  اجتماعی خود و توسط منابع فرهنگی موجود که به شکلی اجتماعی ساخته شده

اجتماعی مفهوم  های دارند. امروزه وجود شبکه نشانه سازی و امر ارتباط تمرکز و حضوری فعال

نسل جوان  توان در رفتارهای کلی دگرگون ساخته و نتیجه این حالت را آشکارا می ارتباط را به

مشاهده کرد. در چنین وضعیتی نیازی شدید و میرم جهت بررسی و تحلیل این نوع ارتباط 

ومرز مشخصی بین این دو مفهوم شود. جامعه و فرهنگ دو اصطلاحی هستند که حد دیده می

: 3132کرس میر، «)باشد ای نمی ها از یکدیگر کار ساده وجود ندارد، تشخیص و تمییز دادن آن

کلی دگرگون ساخته و نتیجه این  اجتماعی مفهوم ارتباط را به های امروزه وجود شبکه» (.10

ین وضعیتی نیازی شدید و نسل جوان مشاهده کرد. در چن توان در رفتارهای حالت را آشکارا می

شود. جامعه و فرهنگ دو اصطلاحی  میرم جهت بررسی و تحلیل این نوع ارتباط دیده می

ها از  هستند که حدومرز مشخصی بین این دو مفهوم وجود ندارد، تشخیص و تمییز دادن آن

 (.10: 3132کرس، «)باشد ای نمی یکدیگر کار ساده

 یدارییا د 3نظریه ایدئولوژی جنسیتی بصری

کند. اصطلاح ایدئولوژی  تر می مفهوم ایدئولوژی جنسیتی ما را به شناخت این نظریه نزدیک»

جنسیتی به معنای ایدئولوژی یک گروه اجتماعی معین است زمانی که ناظر به مسائل مربوط 

ی عقاید، باورها و  ی مجموعه طورکلی دربردارنده به جنسیت است. ایدئولوژی جنسیتی به

های جنسیت موجود در میان افراد متعلق به یک گروه  مربوط به جنسیت و نقشهای  سنت

توان ایدئولوژی  های مشترکی را می اجتماعی خاص است. به سخن دیگر، مجموع نگرش

اجتماعی مشترک نسبت  -ی فرهنگی  جنسیتی دانست که در میان افراد متعلق به یک زمینه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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تر انتظارات به دلیل تعلق فرد  سیتی و از همه مهمهای جن ها و ویژگی به مفهوم جنسیت، نقش

سجودی و طباطبایی «)به یک جنس خاص نسبت به رفتارهای جنسیتی آن فرد وجود دارد

ای است از باورهای مذهبی، رسوم و  این نگرش مشترک اغلب شالوده(. »333: 3131یزدی، 

ها  س و روابط بین فردی آنتر چگونگی توزیع قدرت میان دو جن های قومی، و از همه مهم سنت

های مناسب برای دو جنس و نیز طبیعت بنیادین زنان و مردان در  ی نقش هنجاری درباره

 (.13: 1431، 3وودل«)جوامع انسانی سروکار دارد

فرض طبیعت  -های جنسیتی را بر اساس پیش  نقش»بدین ترتیب، ایدئولوژی جنسیتی 

ی هنر و ایدئولوژی توجه  کند. اگر به رابطه ازی میمتمایز دو جنس زن و مرد تعریف و هنجارس

ی دوطرفه بین این دو وجود دارد، چنانکه علی رامین  توان گفت که یک رابطه کنیم، چنین می

شود و اثر هنری  کند، ایدئولوژی به شکل خاص خود در یک اثر هنری بیان نمی اشاره می

وژی را در قالبی زیباشناختی، طبق ی منفعل آن نیست، بلکه خود اثر هنری ایدئول رسانه

(. 132: 3043رامین، «)کند ی خود بازسازی می ها و قراردادهای تولید هنری زمانه قاعده

های بصری ممکن است گاه  منجمد شده در بافت رمز گاتی رسانه»بنابراین، ایدئولوژی جنسیتی 

این رمزگان بصری پنهان  های زیرین تشخیص باشد و گاه در لایه راحتی قابل بسیار روشن و به

روشنی قابل انتقال و درک نباشد. همچنین، این ایدئولوژی جنسیتی عینیت یافته در  باشد و به

ی بصری ممکن است نمودی از همان ایدئولوژی جنسیتی مسلط در جامعه و مورد  بستر رسانه

ی مسلط به کار حمایت نهادهای قدرت باشد. درنتیجه در جهت بازتولید و تبلیغ این ایدئولوژ

گرفته شده باشد. همچنین ممکن است متفاوت با ایدئولوژی جنسیتی مسلط باشد، بنابراین 

تلاشش به چالش کشیدن مشروعیت آن و نوعی مبارزه علیه آن باشد. در این صورت شاید 

 (.331همان، «)نامید« ایدئولوژی جنسیتی انتقادی»بتوان آن را 

 

 مطالعات پیشین  

مطالعه بازنمایی زن و نمادهای زنانه در پوستر »(، در مطالعه خود با عنوان، 3044فخاریان )

های دینی و اعتقادی طراحان  دهد، محدودیت ، نشان می«3130تا  3131تئاتر در ایران از 

ها ها و نمادهای متناسب با موضوع را به آنایرانی، در برخی از موارد اجازه استفاده از المان

های مینیمالیستی و یا فرمالیستی که تنها در آن  ن امر سبب شده که طراحینداده است. همی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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شود، در طراحی پوستر انعکاس بهتری نسبت به نمادپردازی داشته  به رنگ و فرم پرداخته می

-ها، در بیشتر موارد منعکس های مورد استفاده در آنباشد. در نتیجه پوسترهای تئاتر و المان

های  پذیر و ضعیف است که درگیر با چالش عنوان فردی آسیب ن بهکننده جایگاه و نقش ز

دهنده روزی و زندگی است. در مواردی دیگر از این پوسترها، چهره زنان دارای نمادهای نشان

 طلب به تصویر کشیده شده است. باروری و در موارد محدودی هم نقش آن منفی و جاه

ای، به خانهمایه زن در نقاشی قهوه نقش بررسی»(، در پژوهشی با عنوان، 3044صانعی )

دهد که نقاشان نشان می« ایخانههای قهوه مطالعه ویژگی نقش زنان و حضور آنان در نقاشی

ها رویکرد گفتمانی متفاوتی را در مفهوم تصویری اند تا با بکار بردن نشانهای تلاش کردهخانهقهوه

(، در پژوهشی با عنوان، 3044یند. بازیار و همکاران )آثار خود در نشان دادن نقش زنان ارائه نما

، با هدف «های تبلیغاتی مجلات خانوادگیمطالعه بازنمایی سبک زندگی زنان ایرانی در آگهی»

های تبلیغاتی محصولات شرح و تبیینی از عملکردهای بازنمایی سبک زندگی زنان در پیام

روش نشانه شناختی بارت و با استفاده از نظریه بهداشتی ـ آرایشی مجلات خانوادگی ایرانی، از 

های شناسی و نظری، مؤلفهاند. از لحاظ روشسبک زندگی گیدنز در این پژوهش استفاده کرده

های تبلیغاتی شامل؛ هویت اجتماعی، ها که بیانگر سبک زندگی در آگهیمستخرج از داده

های پژوهش نشان از ابژه یافتهسازی شور و شعف، هویت فردی و مدیریت بدن بود. خصوصی

های تبلیغاتی محصولات بهداشتی دارد که در این مسیر، محتوایی جنسی بودن بدن زن در آگهی

گردد. در این بین معنای زیبایی، های جنسی زنانه به مخاطبان ارائه میبازنمایی شده از مهارت

 کند.  آن را طرد میشود که هرنوع تعریفی فرای  ای استاندارد بازنمایی میپدیده

تطبیق بازنمایی تصویر زن در نقاشی »(، در پژوهشی با عنوان، 3044رفیعی راد و امیرپور )

ای برای اشاره به ، نشان دادند، بازنمایی بدن زن نیز، سوژه«معاصر افغانستان و تاجیکستان

ها و شود این رنجمیگرایانه  های زنان جامعه افغانستان بوده که با رویکردی واقعمشکلات و رنج

مشکلات را تأیید نمود. اما در تاجیکستان، بازنمایی بدن زن، بیشتر برآمده و الگوگیری از 

گرایی در ثبت  های آکادمیک غربی و مدرن است. در آثار بررسی شده از هر دو کشور، واقع آموزه

بیشتر حول موضوعاتی  شود. اما تأکید این بازنمایی در افغانستان زندگی روزمره زنان دیده می

های بدوی و خشن، آزادی بیان و حقوق زنان است. در  های زنانه و نقد سنت متنند رنج

خورد، اما در افغانستان، بیشتر بر های هر دو کشور، تقابل سنت و مدرنیته، به چشم می نقاشی

 وجه انتقادی تمرکز دارد.
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-یی آن در هنرهای معاصر، نشان می(، در پژوهشی با عنوان، جنسیت و بازنما1432)3اکدمیر

های اخیر با افزایش روزافزون بر آن تأکید  دهد، مفهوم جنسیت موضوع مهمی است که در سال

ها، شاید موضوع مهمی باشد که باید بیشتر به آن پرداخته  شده است. میزان خشونت علیه انسان

م یکسان هستند. دهد که این دو مفهو شود. شباهت اصطلاحات جنسیت و جنس نشان می

ای انجام داده است با عنوان، هشت تصویر از زنان کارائیب: بررسی (، مطالعه1431)1دیکسون

شناختی از طریق هنر تجسمی، این پژوهش با روش بررسی تاریخی  مسائل بازنمایی و هستی

ا هم پوست کارائیب و دیاسپورایی است که ب انجام شده و دارای هشت نمایش هنری از زنان سیاه

های مختلف ترکیبی، اجتماعی و فناوری را بررسی کنند. نتایج این پژوهش  اند تا روش جفت شده

عنوان آرشیو تاریخ  دهد، هر انتخاب فرصتی را برای در نظر گرفتن نقش آثار هنری بهنشان می

رگیری هایی برای د عنوان مکان عنوان مستندساز، و فضاهای نمایشگاهی به اجتماعی، هنرمندان به

 کند. عنوان یک موضوع هستی شناختی فراهم می انتقادی با سیاست پرتره سیاه به

های دیواری های پوششی زنان در نقاشینوآوری این پژوهش، بررسی بازنمایی چهره و مؤلفه

نوعی گفتمان حاکمیت را در بازنمایی پوشش زن، به نمایش ها، به تهران است که این نقاشی

ای بین واقعیت پوشش زن و بازنمایی دلخواه آن از نظر تواند مقایسهژوهش میگذارد. این پمی

 گفتمان حاکم بر جامعه باشد. 

 روش پژوهش

شناسی اجتماعی قرار روش نشانهروش این پژوهش در دسته مطالعات با رویکرد کیفی و 

نی و صور شناسی اجتماعی، محقق جامعه را منبع و سرچشمه معاگیرد. در رویکرد نشانه می

ها و ارتباطات کلامی و غیرکلامی کند. در این رویکرد، انواع رسانهشناختی تلقی مینشانه

نگاره دیواره 04های این پژوهش شامل دهند. دادههستند که فرهنگ اجتماعی افراد را شکل می

 های شهر که به سفارش دودر سطح شهر تهران است که با روش هدفمند از بین دیوارنگاره

های ارگان سپاه و شهرداری تهران، در میادین اصلی شهر و برای بازنمایی چهره و مؤلفه

اند. اگر چه در سطح شهر انواع تصاویر اعم از بنرها یا پوششی زن هستند، انتخاب شده

های پوششی زنان نوعی چهره و مؤلفهها نیز بهبیلبوردهای تبلیغاتی وجود دارد که در آن

ها است)بجز بنرهایی که به های این پژوهش فقط شامل دیوارنگارهد، اما دادهشوبازنمایی می
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Akdemir 

2 Dixon 
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ها الزاماً باید تصویر زنی را در دلیل نبود دیوار در میدان ولیعصر نصب شده است(. این نقاشی

های پژوهش استفاده نمود. بازه زمانی انتخاب ها به عنوان دادهخود داشته باشند تا بتوان از آن

ها با رسیدن به مرحله است. تعداد انتخاب داده 3041ای دیواری، خرداد و تیر ماه سال هنقاشی

 اشباع تعیین شد.

 هاكدبندی نشانه

ها ابتدا  ها به مفاهیم است. برای این منظور داده در مرحله اول، هدف اصلی کدبندی، تبدیل داده

طعات تصاویر، هر برش معناداری از گردند. محقق برای معنا دادن به قسازی و یا تقطیع میساده

هایی از  دهد. این کار در مورد بخش تصویر را، یک مفهوم یا کد )رمز( به آن اختصاص می

توانند جزء به جزء یا کلی  است. تصاویر می رود که دارای اطلاعات مهمی تصاویر به کار می

 رمزگذاری گردند.

وحوش مفاهیمی است که از ها حول ندی آنبها از طریق دسته  بندی کدی دوم، مقوله مرحله

توانند برگرفته از  ها می ی تحقیق دارند. کد اند و ارتباط نزدیکی با مساله ها استخراج شده داده

های پیش ساخته( و یا از راه خلاقیت و کشف خود محقق به دست آیند.  ادبیات پژوهش )کد

ب و مکرر، سوالات زیر در ذهن بندی آزاد آن است که به طور مرت ی مهم در کد توصیه»

 :  ها اختصاص یابند گر مطرح شود و سپس کد پژوهش

 افتد؟ کدام پدیده مطرح شده است؟ : چه اتفاقی می  چه

 هایی به عهده دارند؟ : چه کسانی نقش دارند؟ چه نقش  چه کسی

 گیرد؟ گیرد یا نمی های پدیده مورد اشاره قرار می : کدام جنبه  چگونه

 : به چه مدت؟ کجا؟  نیدر چه زما

 های مربوط به شدت.  : جنبه  چقدر

 : دلایل مطرح شده و یا با پتانسیل دلیل بودن.   چرا

 : کدام نیت و هدف؟  به چه منظور 

(. 154-100:   3134)حریری، « : راهبردهای رسیدن به هدف کدام است؟  ای به چه وسیله

های ای که نقشثر به چندین کد نشانهکند با تجزیه یک ااین تحلیل به محقق کمک می

کنند، بتواند معنا و هدف اصلی آن تصویر در ارائه معنایی معنایی مختلفی به آن تصویر ارائه می

 های پوششی زنان را نشان دهد.بازنمایی شده از چهره و مؤلفه
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الذکر، قدسته فو 5ای در ها و استخراج رمزگان نشانهتک تصاویر دیوارنگاری بعد تحلیل تک

شناسی تصاویر سطح؛ بازنمودی روایی تر به بررسی سطوح اجتماعی نشانهدر یک تفسیر انتزاعی

-نام به مطرح شناسدو نشانه تصویر اجتماعی شناسی نشانه مبحث گیرد. درو کنشی صورت می

 بارهدر ایشناسانهنشانه الگوهای هالیدی به نظریات توجه با گونترکرس و لیون فن تئودور های

و  روایی بازنمودی، فرانقش: سه فرانقش، سه این طبق بر لیون فن کرس و اند. کرده مطرح تصاویر

(. فرانقش بازنمودی، در واقع تعاملی 52: 3135اند)خیری،  داده پیشنهاد تصاویر برای را کنشی

جای متنی است. در فرانقش بازنمودی به این  جانشین شده تعامل بین فردی و ترکیبی به

شود که تصاویر بیانگر چه مفهومی هستند. الگوی روایی یا ترکیبی به پرسش پاسخ داده می

گیرد، اشاره دارد. در فرانقش کنشی یا روایتی که در درون تصویر و بین عناصر بصری شکل می

 (.304: 1440پردازد )کرس و ون لیون، های فعال و منفعل افراد میتعاملی به بررسی کنش

 آماری پژوهشونه نم -2جدول 

 آدرس تصویر نام تصویر شماره

3.  

تصویر 

دانشجوی 

  چادری

دیوار پارک 

 بانوان

1.  

تصویر زن 

دانشجو از 

  پشت سر

دیوار پارک 

 بانوان

1.  
تصویر دختر 

 التحصیلفارغ
 

دیوار پارک 

 بانوان

0.  
تصویر زنان 

 دانشجو
 

دیوار پارک 

 بانوان

5.  
تصویر زن 

 پزشک
 

دیوار پارک 

 بانوان

1.  

تصویر زن با 

کلاه پیش 

  آهنگی

دیوار پارک 

 بانوان

2.  
تصویر زن 

 قرآن خوان
 

دیوار پارک 

 بانوان
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 آدرس تصویر نام تصویر شماره

0.  
تصویر زنی 

 کتابخوان
 

دیوار پارک 

 بانوان

3.  
تصویر دو زن 

 نقشه کش

 

دیوار پارک 

 بانوان

34.  
تصویر زنی 

 باغبان
 

دیوار پارک 

 بانوان

33.  
تصویر زنی 

 باغبان
 

دیوار پارک 

 بانوان

31.  
یر زنی تصو

 مهندس
 

دیوار پارک 

 بانوان

31.  
تصویر زن  

 محقق
 

دیوار پارک 

 بانوان

30.  
تصویر 

 شیمیدان
 

دیوار پارک 

 بانوان

35.  
تصویر زن 

 پزشک
 

دیوار پارک 

 بانوان

 تصویر پرستار  .31

 

دیوار پارک 

 بانوان

 تصویر نقاش  .32

 

دیوار پارک 

 بانوان

30.  
تصویر زنی 

 هنرمند
 

دیوار پارک 

 بانوان

33.  
زن  تصویر

 فیلمبردار
 

دیوار پارک 

 بانوان

14.  
تصویر زن 

 نقشه کش
 

دیوار پارک 

 بانوان
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 آدرس تصویر نام تصویر شماره

13.  
تصویر زن با 

 آب رنگ
 

دیوار پارک 

 بانوان

11.  
تصویر زن 

 معلم
 

دیوار پارک 

 بانوان

11.  
تصویر زن 

 دونده
 

دیوار پارک 

 بانوان

10.  
تصویر زنی 

 ورزشکار
 

دیوار پارک 

 بانوان

15.  
زنی در حال 

 دویدن
 

رک دیوار پا

 بانوان

11.  
زن اسکیت 

 سوار
 

دیوار پارک 

 بانوان

12.  
زن در حال 

 پیاده روی
 

دیوار پارک 

 بانوان

10.  

تصویر مادری 

با چادر 

 صورتی
 

دیوار پارک 

 بانوان

13.  

تصویر مادری 

های با بال

  1فرشته 

دیوار پارک 

 بانوان

14.  

تصویر مادری 

های با بال

 فرشته
 

دیوار پارک 

 بانوان

13.  
تصویر مادری 

 فرزند دختر با
 

دیوار پارک 

 بانوان

11.  

تصویر مادری 

نامهربان با 

 فرزند دختر
 

دیوار پارک 

 بانوان
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 آدرس تصویر نام تصویر شماره

11.  

تصویر مادر و 

دختر 

 نمازخوان
 

دیوار پارک 

 بانوان

10.  

تصویر مادر و 

دختر در حال 

 قرآن خواندن
 

دیوار پارک 

 بانوان

15.  

تصویر زنی با 

شالی رها در 

  باد

دیوار پارک 

 بانوان

11.  
نگاه به  زنی با

 پشت سر
 

دیوار پارک 

 بانوان

12.  
تصویر زنی با 

 گوشی موبایل
 

دیوار پارک 

 بانوان

10.  
تصویر زنی با 

 چادر آبی
 

دیوار پارک 

 بانوان

13.  
تصویر زنی با 

 دسته گل
 

دیوار پارک 

 بانوان

 زنی چادری  .04

 

دیوار پارک 

 بانوان

03.  

تصویر زنی 

چادری 

  عینکی

دیوار پارک 

 بانوان

01.  

ی در تصویر زن

حال تماشای 

  ماه

دیوار پارک 

 بانوان

01.  
زنی با لباس 

 سرخابی
 

دیوار پارک 

 بانوان

00.  
تصویر زن با 

 لپ تاپ
 

دیوار پارک 

 بانوان
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 آدرس تصویر نام تصویر شماره

05.  
زنی با سبد 

 خرید
 

دیوار پارک 

 بانوان

01.  
تصویر زن 

 عکاس
 

دیوار پارک 

 بانوان

02.  
تصویر زن با 

 کت دامن
 

دیوار پارک 

 بانوان

00.  

تصویر زنی در 

پخت  حال

  نان

دیوار پارک 

 بانوان

03.  

تصویر زنانی 

آشفته و 

  چادری

سایت 

زیباسازی 

 شهرداری

54.  
زنی در حال 

 تکاندن گلیم
 

سایت 

زیباسازی 

 شهرداری

53.  
تصویر مادری 

 بچه بغل

 

سایت 

زیباسازی 

 شهرداری

51.  
تصویر با هم 

 قهرمانیم
 

میدان 

 ولیعصر

51.  
تصویر زنی 

 روی پل عابر
 

آزادی 

تقاطع 

 بانقلا

50.  

تصویر زنی از 

نمای پشت 

 سر
 

میدان 

انقلاب نبش 

 ابویحان

55.  
تصویر زنی با 

 کیسه خرید

 

میدان 

انقلاب نبش 

 ابویحان
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 آدرس تصویر نام تصویر شماره

51.  

تصویر زن 

چادری بچه 

  در بغل

میدان 

انقلاب نبش 

 ابویحان

52.  

تصویر زنی 

شاغل از 

  پشت سر

میدان 

انقلاب نبش 

 ابویحان

50.  
مادربزرگ و 

 نوه

 

بزرگراه امام 

 علی

53.  

تصویر زنی 

بچه بغل از 

 پشت سر
 

بزرگراه امام 

 علی

14.  
تصویر زنی در 

 بالکن
 

بزرگراه 

صیاد 

 شیرازی

13.  
تصویر زنی 

 خندان
 

بزرگراه 

صیاد 

 شیرازی

11.  
تصویر زنی در 

 کنار دو مرد
 

بزرگراه 

صیاد 

 شیرازی

 تصویر سه زن  .11

 

بزرگراه 

صیاد 

 شیرازی

10.  
تصویر زنی با 

 روسری قرمز
 

بزرگراه 

صیاد 

 شیرازی

 زن و خروس  .15

 

بزرگراه 

صیاد 

 شیرازی
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 آدرس تصویر نام تصویر شماره

11.  
تصویر زن 

 دامدار

 

بزرگراه 

صیاد 

 شیرازی

12.  
مادر شهید 

 کنار حوض
 

 -نواب

خیابان 

 خوش

10.  

تصویری 

حماسی از 

 مادر شهید
 

میدان امام 

 خمینی

13.  
پیرزنی چشم 

 در راه

 

خیابان 

 -جلفا

 سیدخندان

24.  
تصویر زنی در 

 گذشته
 

 میدان مادر

23.  
تصویر 

 کناساس
 

میدان 

 ولیعصر

21.  
مادر چند 

 شهید

 

 میدان شهدا

21.  
تصویر 

 خانواده
 

میدان 

 ولیعصر

20.  
جمعیتی از 

 زنان و مردان

 

اتوبان 

 ستاری

25.  

تصویر زنی با 

آغوش پر از 

 گل
 

آزادی نبش 

 رودکی

21.  
تصویر زنی 

 ایافسانه

 

پل جلال 

 آل احمد
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 آدرس تصویر نام تصویر شماره

22.  
تصویر زنان 

 مبارز

 

میدان امام 

 خمینی

20.  
در  تصویر زنی

 کنار قهرمانان

 

میدان 

 ولیعصر

23.  
تصویر کادر 

 درمان

 

میدان 

 ولیعصر

04.  
تصویر کادر 

 1درمان 

 

میدان 

 ولیعصر

 

 های پژوهشیافته

شناسی قرار گرفت. تصاویر بررسی شده در پژوهش، از چندین جنبه مورد تفسیر و واکاوی نشانه

شت آزاد از تصویر یادداشت شد. سپس عنوان برداابتدا با بررسی کلی تصاویر برداشت محقق به

زمانی و در زمانی، سعی در تحلیل نشینی، همهای همبا بررسی زوایای مختلف تصویر، نشانه

افزار مکسکیودا مورد تحلیل واقع شد و تک تصاویر، با استفاده از نرمتصاویر شد. سپس تک

 های استخراج شده روی تصاویر اعمال گردید.نشانه

 های پوششی زنانشده از مؤلفه تصویر ارائه

های دیواری مطالعه شده، دارای پوشش به طور کلی، پوشش بازنمایی شده برای زنان در نقاشی

ها به کامل و در بیشتر موارد دارای چادر و مقعنه بود. در تصاویر زنان فاقد چادر نیز، حجاب آن

بود که هیچ مویی از زنان در این ای گونهصورت کامل به تصویر کشیده شده بود. این حجاب به

 ها پیدا نیست. نقاشی
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 هاهای پوششی زنان در دیوارنگاریمؤلفه -2نمودار 

 شناسی اجتماعی تصاویرتحلیل سطوح نشانه

شناسی اجتماعی توانین در مورد سطح مختلف نشانهبعد تحلیل دلالت تصاویر مورد پژوهش، می

-حاکم بر مضامین تصاویر بازنمایی شده از زنان در نقاشی این آثار، برای آشکارسازی گفتمان

تواند خواننده را به درک روایت و گفتمان پنهان های دیواری، بپردازیم. این سطح از تحلیل می

 شده در تصاویر یاری کند.

 شناختی اجتماعی سطح كاركردیتحلیل نشانه

شناختی زنانه که در این تصاویر اییهای زیبهای دیواری، مؤلفهشناختی نقاشیدر بررسی نشانه

های ظاهری اهمیت جلوه دادن زیباییها و کماستفاده شده، تأکید بر عدم نمایش این زیبایی

کننده اصالت ماهیت زنانه بر ظاهر زنانه استدلال است. کارکردی که این گفتمان دارد، تقویت

-صویر از پشت سر نقاشی شده یا هیچها زنان فاقد چهره هستند یا تشود. در برخی از نقاشیمی

شود. خوانشی که محقق از این نوع بازتاب چهره گونه زیبایی زنانه در اندام و صورت دیده نمی

زنانه دارد، تقویت کارکردهای مادرانگی است. در یکی از این تصاویر زنی در مرکز تصویر با 

. نشانه کارکرد این تصویر، اندچهره خندان نشسته و فرزندان و همسر او، دورش جمع شده
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باشد. بازنمایی نقش زن در ایجاد خانواده خندان و خوشبخت و تأکید بر وظایف مادرانگی او می

شود که گفتمان حاکم های شهر تهران، چنین برداشت میدر بررسی بازنمایی زن در دیوارنگاره

اجتماعی مدرن است. در صدد نشان دادن زنان در چارچوب نقش و وظایف زن سنتی در فضای 

ها بازنمایی شده، الگوهای یک زن جدی، متین، محجبه و فاقد در تمام مشاغلی که زن در آن

ویژه زنان با شود. کارکرد این نوع بازنمایی، همسو نمودن جامعه، بههای زنانه دیده میجاذبه

 فرد. مثابه یک زن یکمثابه مادر و همسر است تا به عنوان زن بهالگوهای زن به

 شناختی  اجتماعی سطح رواییتحلیل نشانه

 باشد.های بررسی شده در این پژوهش قابل تقسیم در سه سطح میهای حاکم بر دیوارنگارهروایت

کننده روایتی از زنانی است که در حال ورزش و یا انجام وظایف بیرون از سطح اول بازگو

-رسد در حال انجام آن هستند، روایتر میخانه هستند. این زنان در کنار کارهایی که به نظ

-انگیز است. در برخی از تصاویر زنان، ادوات ورزشی مانند اسکیتکننده زندگی عادی و نشاط

خورد. این ادوات، اشاره به مجاز بودن استفاده زنان از وسایل ورزشی بورد و اسکیت به چشم می

بورد و دوچرخه در فضاهای عمومی، ز اسکیتو بازی دارد. اما با توجه به ممنوع بودن استفاده ا

دیوار پارک بانوان، بهترین گزینه برای نمایش فضای ایزوله شده از فضای عمومی برای انجام 

گونه های زنانه مرتبط با بازی، ورزش و نشاط است. زنان ورزشکاری بدون هیچبرخی فعالیت

زدایی( از زنان است. یعنی زدایی)زیباییکننده جنسیتنشانی از زیبایی در چهره و اندام، روایت

 گونه جلوه از جنسیت و زنانگی.بازنمایی زن بدون هیچ

هایی است که جامعه از زن انتظار روایت سطح دوم، اشاره بسیار قوی و پرتکرار به فعالیت

دارد. شهری با زنانی محجبه، دارای فرزند، دارای تحصیلات و شغلی که بتواند با درآمد آن در 

-بینیم که در جایگاهاموری اقتصادی خانواده همکاری نماید. در روایت سطح دوم، زنانی را می

کنند. این روایت تلاش دارد، های تحصیلی، علمی، پژوهشی، شغلی و اجتماعی بالا فعالیت می

 های اجتماعی، علمی و اقتصادی را بازنمایی کند.برابری زن و مرد در موقعیت

مثابه قهرمانان و مادرانی فداکار است ه سطح سوم، نشان دادن زنان بهروایت بازنمایی شد

های انقلابی حاکم بر جامعه است. در این روایت، های خانواده و مدافع ارزشکه حافظ ارزش

 شود.ها به تصویر کشیده میمادر شهید بودن عاملی برای ارتقای معنوی زنان و والایی مقام آن
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-شناختی اجتماعی نوع پوشش زنان و رنگایتی، در بررسی نشانهدر تمام این سه سطح رو

های دیواری، پرتکرارترین تم پوششی، استفاده از کار رفته در پوشش زنان در نقاشیهای به

تصویر، زنان با پوشش  13اند. در تصویر زنان با مقعنه بازنمایی شده 00باشد. در مقنعه می

تصویر زنان با روسری که موی سرشان کامل  30ر کامل چادر به تصویر کشیده شده و د

کننده ارجیحت پوشش کامل برای زنان دارد که شوند. این امر روایتپوشیده شده، دیده می

های تیره تصویر در مقابل رنگ 13های شاد در کننده قوانین عفاف و حجاب است. رنگتقویت

کننده زیباسازی و این امر روایت شود.تصویر، دیده می 0تصویر و رنگ مشکی در  31که در 

 ایجاد علاقه بصری به حجاب و پوشش است.

 شناختی اجتماعی سطح كنشیتحلیل نشانه

هایی حاکی از هایی که در تصاویر بررسی شده از زنان، بازنمایی شده است، شامل کنشکنش

و  مهر و دلسوزی زنانه)مانند در آغوش کشیدن یا در دست داشتن دست کودک، نوازش

-هایی مذهبی مانند تلاوت قرآن یا دعا و راز و نیاز با خدا، کنشمهرورزی به حیوانات(، کنش

های اجتماعی در فضای بیرون از خانه)برای انجام اموری مانند خرید کردن، ورزش کردن، 

های هنری(، و های فرهنگی)مانند انجام فعالیتهای مشابه(، کنشتفریح کردن و دیگر کنش

مرتبط به انجام امور داخل خانه)آشپزی، خیاطی، نظافت و ...( است. تمامی این های کنش

های های دفاع مقدس، ارزشهای سالها اشاره به شرایط کاملاً عادی جامعه دارد. ارزشکنش

های مربوط به تلاش و های دینی و در نهایت ارزشسنتی مادرانگی و تربیت فرزندان، ارزش

 ه در این تصاویر، بازنمایی شده است.صبوری و فداکاری زنان

 گیرینتیجه

های کار رفته در نقاشیتوان گفت، در تصاویر بههای پژوهش میبرای ارائه نتیجه از یافته

طور کامل دارای حجاب های پوششی بازنمایی شده در این تصاویر، بهدیواری شهر تهران، مؤلفه

نان جامعه همخوانی چندانی نداشت. و پوشش کامل بود که با وضعیت پوشش و حجاب ز

-های بازنمایی شده در این تصاویر، فاقد هرگونه نشاط و زیبایی و بیشتر به صورت چهرهچهره

های دیواری، های عبوس و غمگین بازنمایی شده است. بازنمایی چهره و پوشش زنان در نقاشی

معه است. این عدم تطابق در های زنان در جایک بازنمایی ناهماهنگ و بدون تطابق با واقعیت

-وضوح قابل مقایسه است. تصاویر بازنمایی شده در نقاشیپوشش و آرایش، ظاهر، به زمینه نوع
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اند. این تصاویر با های دیواری، زنانی فاقد هرگونه نشاط و شادابی و سرزندگی به تصویر درآمده

نوجوان و نیز وضعیت حجاب های امروزی در بین زنان جوان و وضعیت پوشش رنگارنگ، آرایش

های بازنمایی شده در این تصاویر، در هنگام نشان دادن خوانی و تطابق ندارد. رنگها همآن

های متنوع و شاد و در مثابه مادر شهید یا زنی در حال دعا و راز و نیاز، بیشتر از رنگزنان به

کار رفته در است. در تصاویر به سفید استفاده شده های تیره و سیاهبقیه موارد بیشتر از رنگ

نشینی برای نشان دادن جایگاه، ماهیت های همهای دیواری شهر تهران، استفاده از نشانهنقاشی

نشین برای هایی همها، بیشتر دربردارنده نشانهو وضعیت زنان استفاده شده است. این نشانه

ای دال بر زیبایی و ظرافت گونه نشانهدار است. علاوه بر این، هیچتداعی تصور زن مادر یا خانه

های اجتماعی و های زنانه وجود نداشت. زنان بر طبق ارزشزنانه مانند نشان دادن برجستگی

های زنانه، کار بردن و نمایش زیباییایدئولوژیکی حاکم، باید افرادی آرام، مطیع، بدون به

های دیواری مورد پژوهش عه نقاشیطور کامل در مجمومحجبه و متدین باشند. این الگوها به

 خورد. چشم میبه
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